275 QUÆSTIO XIX.

Quid sit fortuna, et an liceat Christianis confiteri fortunam?

RESPONSIO.

Fortuna dicta est apud Græcos, mundi administratio absque Providentia; Christianus autem confitetur Deum omnia administrare, et eorum curam gerere. Quod si ipse quoque confessus fuerit fortunam, excidit a Christianorum dogmate et sententia, ut Græci, qui vana sentiunt. Illi enim quæcumque hominibus accidunt, stulte ascribunt fortunæ et astris. Sicut etiam Pharisæi genesim (nempe tempus ortus) et fatum stolide constitunt. Et de iis quidem qui colunt fortunam, quæ dicitur, divina Scriptura arguens eorum amentiam et impietatem: «Qui parant dæmoni mensam, et fortunæ miscent poculum⁶⁶.» De astrologis autem: «Stent, inquit, et servent te astrologi (augures cœli),» etc. «Ecce omnes tanquam stipulæ ab igne comburentur, et non eripient animam suam ex flamma⁶⁷.» Similiter Dominus quoque triumphum agens de eorum insipientia dicit: Ubi autem sunt astrologi tui? annuntiet quæ tibi ventura sunt⁶⁷.

Ex libro sancti Gregorii Nysseni de fato.

Si hora, inquit, nati fetus, accurate inspiciatur, stellæ totam ejus qui natus est vitam ordine prædicunt, tempus scilicet, studia et instituta, morum proprietates, casus, pericula, matrimonia, filiorum procreationes, et quos assequetur honores, aut contra, liberorum orbitates, morbos, ignominias, vitæ brevitatem, et mala quæ ex paupertate proveniunt. Ego autem ad ea quæ dicta erant, arridens dixi ei: Nesciebamus eos qui a Galeno et Hippocrate, et cæteris hujusmodi originem duxerunt, fata esse opinari: nam illi quoque jubentes valere motum astrorum ex subjecto

⁶⁶ Isa. lxxv, 11. ⁶⁷ Isa. xlvii, 13, 14. ⁶⁷ Isa. xix, 12.

VARIÆ LECTIONES.

¹ ψυχή. ¹ καυθήσονται. ² αὐτῶν. ³ τοῦ. ⁴ ἐγγόνων.

per conjecturam futurum prædicunt. Quando oculi sunt jam concavi, tempora contracta, et frons dura vix pelli adhærescens, mortem prænuntiat. Dixi multis quorum corpora erant admodum valetudinaria, et mox expectabantur esse moritura, artem medendi fati filia quasi retexuisse et retractasse : ut de prædtriba Herodico narrarunt scripta Platonis, quod per gymnasticam quidem experientiam, cum esset morbus letalis, ad perfectam et absolutam non potuerit se reducere sanitatem. Semper autem præsentem mortem aliqua excogitata ratione **276** differens, non vitæ securitatem, sed sibi mortis parabat productionem. Quo factum est ut duraret longa morte, usque ad senectutem, hac non moriendi sapienter inventa ratione. Non ergo firmum ac stabile nobis fuerit fatum, si invenitur ars aliqua quæ ejus excludit necessitatem.